
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3 Recife, 30 de Outubro de 2014. 
 

 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PES SOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pes soas 

 
 
 

 O



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

DESPACHOS E DECISÕES .....................................................................................4 

    DELOGS ...........................................................................................................4 - 8 

    PROPLAN ..............................................................................................................8 

    COGER/UAST .......................................................................................................8 

    DEINFO ..........................................................................................................8 - 17 

 

 

 

 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

DELOGS 
 
PORTARIA 01/2014 - DELOGS 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E 
SERVIÇOS, no uso das atribuições conferidas 
pela Instrução Normativa 001/2013-GR e 
considerando o disposto no processo n° 
23082.015388/2013-17, resolve: 

DESIGNAR o servidor NIVAN ANTÔNIO 
ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de Médico 
Veterinário, lotado na CBG, matrícula SIAPE 
1663703, portador do CPF 036.091.524-86 e RG 
5.520.598 SSP/PE, residente à Praça Jaime 
Pinheiro, nº 210, apartamento 204, Heliópolis, 
Garanhuns-PE, CEP 55.296-195, para exercer a 
função de Fiscal do Contrato de Prestação de 
Serviços de Apoio Operacional em Atividades 
Diversas no âmbito da Clínica de Bovinos de 
Garanhuns - CBG. 

 
UFRPE, 10 de janeiro de 2014. 

 
Adilson Alves Ribeiro Duarte 

Diretor em exercício do DELOGS 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA 02/2014 - DELOGS 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E 
SERVIÇOS, no uso das atribuições conferidas 
pela Instrução Normativa 001/2013-GR e 
considerando o disposto no processo n° 
23082.005653/2008, resolve: 

DESIGNAR a servidora AMANDA DE 
ARAÚJO OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado no 
Departamento de Logística e Serviços, matrícula 
SIAPE 1960073, portador do CPF 089.244.414-
26 e RG 8.306.810 SDS/PE residente à Rua, 
Pascoal Sivini, n°86, Porto da Madeira, Recife-
PE, CEP 52.130-160 para exercer a função de 
Fiscal do Contrato de Prestação de Serviços de 
Motorista no âmbito da UFRPE. 

 
UFRPE, 14 de Janeiro de 2014. 

 
Adilson Alves Ribeiro Duarte 

Diretor em exercício do DELOGS 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA 03/2014 - DELOGS 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.015388/2013-17, resolve: 

DESIGNAR o servidor ARNALDO 
ALMEIDA DE FREITAS, ocupante do cargo de 
AUXILIAR EM AGROPECUÁRIA, lotado no 
Departamento de Logística e Serviços, matrícula 
SIAPE 384924, portador do CPF 319.694.884-68 
e RG 2.112.673 SSS/PE, residente à Rua 
Turquesa, nº 76, Vale das Pedreiras, 
Camaragibe/PE, CEP 54.753-540, para exercer 
a função de Fiscal do Contrato de Prestação de 
Serviços de Apoio Operacional em Atividades 
Diversas no Âmbito da UFRPE. 

 
UFRPE, 31 de janeiro de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA 04/2014 - DELOGS 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.018046/2013-41, resolve: 

DESIGNAR o servidor GILSON 
MARIANO DA SILVA, ocupante do cargo de 
DESENHISTA DE ARTES GRÁFICAS, lotado no 
Departamento de Logística e Serviços, matrícula 
SIAPE 3832155, portador do CPF 371.129.884-
20 e RG 2.476.165 SSP/PE, residente à Av. 
Regina Lacerda, nº 175, Blc. 4, aptº 201, Jardim 
Atlântico, Olinda/PE, CEP 53.140-030, para 
exercer a função de Fiscal do Contrato de 
prestação de serviços continuados de 
manutenção predial no âmbito da UFRPE. 

 
UFRPE, 07 de fevereiro de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA 05/2014 - DELOGS 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.018844/2012-91, resolve: 

DESIGNAR o servidor OSCAR 
FERREIRA COSTA FILHO, ocupante do cargo 
de TÉCNICO PLENO EM COMUTAÇÃO, lotado 
no Departamento de Logística e Serviços, 
matrícula SIAPE 1882557, portador do CPF 
197.128.984-15 e RG 1.242.520 SDS/PE, 
residente à R. Paissandu, nº 200,  aptº 102, Boa 
Vista, Recife/PE, CEP 50.070-200, para exercer 
a função de Fiscal do Contrato de prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em redes de distribuição de energia elétrica em 
média e baixa tensão e nas instalações elétricas 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

prediais de baixa tensão, telefonia e dados no 
âmbito da UFRPE. 

 
UFRPE, 10 de fevereiro de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA 06/2014 - DELOGS 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.018844/2012-91, resolve: 

REVOGAR os efeitos da Portaria 
05/2014 que designou o servidor OSCAR 
FERREIRA COSTA FILHO, ocupante do cargo 
de TÉCNICO PLENO EM COMUTAÇÃO, lotado 
no Departamento de Logística e Serviços, 
matrícula SIAPE 1882557, portador do CPF 
197.128.984-15 e RG 1.242.520 SDS/PE, 
residente à R. Paissandu, nº 200,  aptº 102, Boa 
Vista, Recife/PE, CEP 50.070-200, para exercer 
a função de Fiscal do Contrato de prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em redes de distribuição de energia elétrica em 
média e baixa tensão e nas instalações elétricas 
prediais de baixa tensão, telefonia e dados no 
âmbito da UFRPE. 

 
UFRPE, 17 de fevereiro de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA 07/2014 - DELOGS 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.018844/2012-91, resolve: 

DESIGNAR o servidor ADILSON ALVES 
RIBEIRO DUARTE, ocupante do cargo de 
ELETRICISTA, lotado no Departamento de 
Logística e Serviços, matrícula SIAPE 1044914, 
portador do CPF 462.741.544-34 e RG 
3.308.985 SSP/PE, residente à Rua Engenheiro 
José Soares, nº 18, Apt. 01, Várzea, Recife – 
PE, CEP 50.988-655, para exercer a função de 
Fiscal do Contrato de prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em redes de 
distribuição de energia elétrica em média e baixa 
tensão e nas instalações elétricas prediais de 
baixa tensão, telefonia e dados no âmbito da 
UFRPE. 

 
UFRPE, 17 de fevereiro de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA 08/2014 – DELOGS 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.005496/2014-54, resolve: 

DESIGNAR o servidor GILSON 
MARIANO DA SILVA, ocupante do cargo de 
DESENHISTA DE ARTES GRÁFICAS, lotado no 
Departamento de Logística e Serviços, matrícula 
SIAPE 3832155, portador do CPF 371.129.884-
20 e RG 2.476.165 SSP/PE, residente à Avenida 
Regina Lacerda, nº 175, Blc. 4, Apt. 201, Jardim 
Atlântico, Olinda – PE, CEP 53.140-030, para 
exercer a função de Fiscal do Contrato de 
prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva em redes de distribuição de energia 
elétrica em média e baixa tensão e nas 
instalações elétricas prediais de baixa tensão, 
telefonia e dados no âmbito da UFRPE. 

 
UFRPE, 09 de junho de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA 09/2014 - DELOGS 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.005496/2014-54, resolve: 

DESIGNAR o servidor ADILSON ALVES 
RIBEIRO DUARTE, ocupante do cargo de 
ELETRICISTA, lotado no Departamento de 
Logística e Serviços, matrícula SIAPE 1044914, 
portador do CPF 462.741.544-34 e RG 
3.308.985 SSP/PE, residente à Rua Engenheiro 
José Soares, nº 18, Apt. 01, Várzea, Recife – 
PE, CEP 50.988-655, para exercer a função de 
Fiscal do Contrato de prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em redes de 
distribuição de energia elétrica em média e baixa 
tensão e nas instalações elétricas prediais de 
baixa tensão, telefonia e dados no âmbito da 
UFRPE. 

 
UFRPE, 04 de Abril de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA 010/2014 - DELOGS 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.013918/2012-01, resolve: 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DESIGNAR a servidora MARIA TEREZA 
DA CÂMARA LIMA ARAÚJO DE SOUZA, 
ocupante do cargo de PROGAMADORA 
VISUAL, lotada no Departamento de Logística e 
Serviços, matrícula SIAPE 0383570, portadora 
do CPF 377.623.544-18 e RG 1.694.559 
SSP/PE, residente à Avenida Conselheiro Rosa 
e Silva, nº 707, Apt. 602, Aflitos, Recife – PE, 
CEP 52.050-345, para exercer a função de Fiscal 
do Contrato de prestação de serviços de 
recuperação estrutural, impermeabilização e 
higienização de diversas caixas d’água elevadas 
e enterradas no âmbito da UFRPE. 

 
UFRPE, 13 de Junho de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA 011/2014 - DELOGS 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.019688/2011-03, resolve: 

DESIGNAR o servidor ARNALDO 
ALMEIDA DE FREITAS, ocupante do cargo de 
AUXILIAR EM AGROPECUÁRIA, lotado no 
Departamento de Logística e Serviços, matrícula 
SIAPE 384924, portador do CPF 319.694.884-68 
e RG 2.112.673 SSS/PE, residente à Rua 
Turquesa, nº 76, Vale das Pedreiras, 
Camaragibe/PE, CEP 54.753-540, para atuar 
como Gestor do Contrato de Prestação de 
Serviços de Conservação e Limpeza, 
competindo-lhe apurar irregularidades e 
infrações, aplicar sanções em primeira instância, 
indicar fiscais, conduzir diligências, propor 
aditivos contratuais qualitativos e quantitativos, 
recomendar prorrogação e rescisão contratual e 
praticar os demais atos necessários à fiel 
execução do contrato, adstrito aos comandos 
editalícios, contratuais, legais e normativos 
pertinentes no âmbito da UFRPE. 

 
UFRPE, 14 de junho de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA 012/2014 - DELOGS 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.015388/2013-17, resolve: 

DESIGNAR a servidora AMANDA DE 
ARAÚJO OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado no 
Departamento de Logística e Serviços, matrícula 

SIAPE 1960073, portador do CPF 089.244.414-
26 e RG 8.306.810 SDS/PE, residente à Rua 
Pascoal Sivini, n°86, Porto da Madeira, Recife-
PE, CEP 52.130-160, para exercer a função de 
Fiscal do Contrato de Prestação de Serviços de 
Apoio Operacional em Atividades Diversas no 
âmbito da UFRPE. 

 
UFRPE, 01 de maio de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA 013/2014 - DELOGS 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.015388/2013-17, resolve: 

DESIGNAR o servidor JOSÉ ANTÔNIO 
VILELA DA SILVA, ocupante do cargo Assistente 
em Administração, lotado na UAST, matrícula 
SIAPE 2107845, portador do CPF 020.522.794-
58 e RG 5.313.422 SDS/PE, residente na Rua 
Governador Miguel Arraes, 111, Serra 
Talhada/PE, para exercer a função de Fiscal do 
Contrato de Prestação de Serviços de Apoio 
Operacional em Atividades Diversas no âmbito 
da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST. 

 
UFRPE, 25 de setembro de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

Diretor do Departamento de Logística e Serviços 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA 014/2014 - DELOGS 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.015388/2013-17, resolve: 

DESIGNAR o servidor MARCELO 
BRUNO SALVADOR LIRA, ocupante do cargo 
Assistente em Administração, lotado na UACSA, 
matrícula SIAPE 2141078, portador do CPF 
046.287.334-06 e RG 6.384.060 SDS/PE, 
residente na Rua Governador José Didier, 115, 
bloco B, apto 201, Piedade, Jaboatão dos 
Guararapes/PE, para exercer a função de Fiscal 
do Contrato de Prestação de Serviços de Apoio 
Operacional em Atividades Diversas no âmbito 
da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho - UACSA. 

 
UFRPE, 18 de agosto de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

Diretor do Departamento de Logística e Serviços 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA 015/2014 – DELOGS 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.019688/2011-03, resolve: 

DESIGNAR o servidor MARCELO 
BRUNO SALVADOR LIRA, ocupante do cargo 
Assistente em Administração, lotado na UACSA, 
matrícula SIAPE 2141078, portador do CPF 
046.287.334-06 e RG 6.384.060 SDS/PE, 
residente na Rua Governador José Didier, 115, 
bloco B, apto 201, Piedade, Jaboatão dos 
Guararapes/PE, para exercer a função de Fiscal 
do Contrato de prestação de serviços de limpeza 
e conservação no âmbito da Unidade Acadêmica 
do Cabo de Santo Agostinho - UACSA. 

 
UFRPE, 18 de agosto de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

Diretor do Departamento de Logística e Serviços 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA 017/2014 - DELOGS 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.019688/2011-03, resolve: 

DESIGNAR o servidor NIVAN ANTÔNIO 
ALVES DA SILVA, ocupante do cargo Médico 
Veterinário, lotado na CBG, matrícula SIAPE 
1663703, portador do CPF 036.091.524-86 e RG 
5.520.598 SSP/PE, residente à Praça Jaime 
Pinheiro, nº 210, apartamento 204, Heliópolis, 
Garanhuns-PE, CEP 55.296-195, para exercer a 
função de Fiscal do Contrato de prestação de 
serviços de limpeza e conservação no âmbito da 
Clínica de Bovinos de Garanhuns - CBG. 

 
UFRPE, 10 de janeiro de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

Diretor do Departamento de Logística e Serviços 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA 018/2014 – DELOGS 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.019688/2011-03, resolve: 

DESIGNAR o servidor JOSÉ SOARES 
NETO, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotado no Departamento 
Administrativo do CODAI, matrícula SIAPE 
1753600, portador do CPF 145.745.274-04 e RG 

1.613.428, residente à Rua Padre Lemos, nº 
286, apartamento 109, Casa Amarela, Recife-
PE, para exercer a função de Fiscal do Contrato 
de prestação de serviços de limpeza e 
conservação no âmbito do Colégio Agrícola Dom 
Agostinho Ikas - CODAI.  

 
UFRPE, 10 de janeiro de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

Diretor do Departamento de Logística e Serviços 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA 019/2014 - DELOGS 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.019688/2011-03, resolve: 
DESIGNAR a servidora SEVERINA 
RODRIGUES LIMA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, lotada na 
EPAC, matrícula SIAPE 383729, portador do 
CPF 174.614.304-59 e RG 1.090.071 SDS/PE, 
residente à Av. Padre Rocha, nº 1203, São José, 
Carpina-PE, CEP 55.815-140, para exercer a 
função de Fiscal do Contrato de prestação de 
serviços de limpeza e conservação no âmbito da 
Estação de Pequenos Animais de Carpina - 
EPAC. 
 

UFRPE, 10 de janeiro de 2014. 
 

Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 
Diretor do Departamento de Logística e Serviços 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA 020/2014 – DELOGS 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.019688/2011-03, resolve: 

DESIGNAR a servidora MARIA 
VANDERLEA DE S. LIMA, ocupante do cargo de 
Administradora, lotada na UAST, matrícula 
SIAPE 2072039, portador do CPF 093.187.964-
71 e RG 8.511.515 SSP/PE, residente no Sítio 
Tamanduá, Calumbi/PE, para exercer a função 
de Fiscal do Contrato de prestação de serviços 
de limpeza e conservação no âmbito da Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada - UAST. 

 
UFRPE, 10 de janeiro de 2014. 

 
Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 

Diretor do Departamento de Logística e Serviços 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA 021/2014 - DELOGS 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso das 
atribuições conferidas pela Instrução Normativa 
001/2013-GR e considerando o disposto no 
processo n° 23082.019688/2011-03, resolve: 

 
DESIGNAR o servidor EURICO 

LUSTOSA DO NASCIMENTO ALENCAR, 
ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, 
lotado na EAIP, matrícula SIAPE 0383154, 
portador do CPF 491.970.884-04 e RG 
2.171.471 SSP/PE, residente à Rua Dr. Miguel, 
nº 32, Parnamirim/PE, para exercer a função de 
Fiscal do Contrato de prestação de serviços de 
limpeza e conservação no âmbito da Estação de 
Agricultura Irrigada de Parnamirim - EAIP.  
 

UFRPE, 10 de janeiro de 2014. 
 

Antão Marcelo Freitas Athayde Cavalcanti 
Diretor do Departamento de Logística e Serviços 
 
 

PROPLAN 
 
PORTARIA Nº 003/2014-PROPLAN, de 20 de 
outubro de 2014. 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
regimentais e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE n° 23082.022805/2014-51, 
conforme Memorando n° 60/2014-PROPLAN,   

 
RESOLVE:  
 

   DESIGNAR o servidor Arlindo Raposo de 
Mello Sobrinho, matrícula SIAPE n°1743873, 
ocupante do cargo de Engenheiro de Segurança 
do Trabalho, lotado no Departamento de 
Qualidade de Vida – DQV, para atuar como 
gestor do contrato referente ao Pregão Eletrônico 
n° 54/2014, conforme IN n°02/2008, art. 31, §2°, 
inciso I, e gestor da Ata de Registro de Preços 
do referido contrato, conforme Art 5° do Decreto 
n°7.892/2013. 

 
LUIZ FLÁVIO ARREGUY MAIA FILHO 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 
 
 
 

COGER/UAST 
 
PORTARIA nº 002/2014-COGER, de 20 de 
outubro de 2014. 
  
A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação 
da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco – UFRPE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta na Instrução Normativa Nº 
001/2013-GR,  
 
 RESOLVE: 

Designar, os professores abaixo 
relacionados para formarem o NÚCLEO 
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE 
BACHARELADO EM AGRONOMIA DA UAST, 
responsável pela concepção do Projeto 
Pedagógico do seu respectivo Curso, com a 
finalidade de atualização e revitalização do 
mesmo, de acordo com o que dispõe a 
Resolução nº 01, de 17.06.2010/INEP, conforme 
Processo nº 23082.021227/2014-35 da 
Coordenação do Curso na Unidade, de 
29.09.2014. 

Neilza Reis Castro de Albuquerque; 
Flávia Mazzer Rodrigues da Silva; 
Cássia Lima Silva Gusmão; Cláudio 
Jorge da Rocha Júnior; Demácio Costa 
de Oliveira; Maurício Luiz de Mello Vieira 
Leite; Michelle Adelino Cerqueira; 
Monalisa Alves Diniz da Silva Camargo 
Pinto; Rossanna Barbosa Pragana; 
Sérgio Luiz Ferreira da Silva; Walter 
Santos Evangelista Júnior. 
 

UAST/UFRPE, 20 de outubro de 2014. 
 

Profa. Maria do Socorro de Lima Oliveira 
Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 

UAST/UFRPE 
 

DEINFO 
 
PORTARIA Nº. 001/2014-DEINFO, de 20 de 
janeiro de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
  Resolve designar no interesse da 
Administração, os professores Jones Oliveira de 
Albuquerque, Professor Associado I, Silvana 
Bocanegra, Professora Adjunto IV e Maria da 
Conceição Moraes Batista, Professora Adjunto II, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 9 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, para 
compor a Comissão de Avaliação de Perfil dos 
concursos referentes ao edital 96/2013 na área 
de Sistemas Computacionais. 
 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº. 002/2014-DEINFO, de 21 de 
janeiro de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, os servidores e alunos abaixo 
descritos, para comporem o Conselho Técnico 
Administrativo do Departamento de Estatística e 
Informática, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Servidor  Representação 
Prof. Wilson Rosa de 
Oliveira Júnior 

Presidente – Diretor 
DEINFO 

Prof. Giordano 
Ribeiro Eulálio Cabral 

Suplente – Substituto 
eventual do Diretor 

Prof. Cláudio Tadeu 
Cristino 

Supervisão de Área – 
Estatística 

Profª. Cristiane Rocha 
Albuquerque 

Suplente – Substituta 
eventual Supervisão 
Estatística 

Profª. Jeísa Pereira 
de Oliveira 
Domingues 

Supervisão de Área – 
Informática 

Prof. Carlos Julian 
Menezes Araújo 

Suplente – Substituto 
eventual Supervisão 
Informática 

Prof. Jones Oliveira 
de Albuquerque 

Supervisão de Área – 
Sistemas 
Computacionais 

Profª. Teresa Maria 
de Medeiros Maciel 

Suplente – Substituta 
eventual Supervisão Sist. 
Computacionais 

Prof. Borko Stosic Classe de Professor 
Associado 

Profª. Cláudia Helena 
Dezotti 

Suplente – Classe Prof. 
Associado 

Prof. Gilberto Amado 
de Azevedo 
Cysneiros Filho 

Classe de Professor 
Adjunto 

Prof. Sidney de 
Carvalho Nogueira 

Suplente – Classe Prof. 
Adjunto 

Prof. Robson Wagner 
Albuquerque de 
Medeiros 

Classe de Professor 
Assistente 

Prof. Marcelo Luiz 
Monteiro Marinho 

Suplente – Classe Prof. 
Assistente 

Maria de Fátima 
Alencar Benevides 

Classe de Técnicos 
Administrativos 

Antonio Aritan 
Oliveira Ventura 

Suplente – Classe Téc. 
Administrativos 

Itamar G. Silva Júnior Classe de Discentes 
Antonio Samuel 
Alves da Silva 

Suplente – Classe de 
Discentes 
 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 003/2014-DEINFO, de 24 de 
janeiro de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, e atendendo solicitação da 
Supervisora da área de Informática, Profª. Jeísa 
Pereira de Oliveira Domingues, os servidores 
Robson Wagner Albuquerque de Medeiros, 
Professor Assistente II, Filipe Rolim Cordeiro, 
Professor Assistente I, Luciano Demétrio Santos 
Pacífico, Professor Assistente I, e Ruan 
Vasconcelos Bezerra Carvalho, Professor 
Assistente I, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Infraestrutura da 
Área de Informática.  
 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 004/2014-DEINFO, de 24 de 
janeiro de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, e atendendo solicitação da 
Supervisora da área de Informática, Profª. Jeísa 
Pereira de Oliveira Domingues, os servidores 
Gilberto Amado de Azevedo Cysneiros Filho, 
Professor Adjunto II, Andrêza Leite de Alencar, 
Professora Assistente I, Filipe Rolim Cordeiro, 
Professor Assistente I, George Augusto Valença 
Santos, Professor Assistente I, Luciano Demétrio 
Santos Pacífico, Professor Assistente I e Ruan 
Vasconcelos Bezerra Carvalho, Professor 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 10 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Assistente I, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Reestruturação das 
Disciplinas Externas da Área de Informática.  
 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº. 005/2014-DEINFO, de 24 de 
janeiro de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
  Resolve designar no interesse da 
Administração, os professores André Câmara 
Alves do Nascimento, Professor Assistente I e 
Valmir Macário Filho, Professor Assistente I, e 
Rafael Ferreira Leite de Mello, Professor 
Assistente I e George Gomes Cabral, Professor 
Assistente II, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, para compor a Comissão de Avaliação de 
Perfil dos concursos referentes ao edital 96/2013 
na área de Informática, sendo os dois primeiros 
para a matéria Projeto e Análise de 
Algoritmos/Algoritmos e Estruturas de 
Dados/Algoritmos em Grafos/Biologia 
Computacional, e os dois últimos para a matéria 
Teoria da Computação/Matemática 
Discreta/Projeto de Compiladores/Prática de 
Ensino de Computabilidade. 
 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº. 006/2014-DEINFO, de 31 de 
janeiro de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, os servidores e membros 
externos abaixo descritos, para comporem a 
Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para Professor Classe, Nível I, 
na Área Sistemas Computacionais, em regime 
de Dedicação Exclusiva, Matéria: Banco de 
Dados, com Edital nº. 96/2013 publicado no DOU 
de 07/11/2013, seção 3, páginas 109 a 112, e 
retificações publicadas no DOU de 12/11/2013, 
seção 3, página 81, e no DOU de 26/11/13, 

seção 3, página 90, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Servidor  Função na 

Banca 
Examinadora 

Instituição de 
Origem 

Prof. Gilberto 
Amado de 
Azevedo 
Cysneiros 
Filho 

Presidente - 
Interno 

Universidade 
Federal Rural  
de 
Pernambuco 
(DEINFO) 

Prof. Robson 
do Nascimento 
Fidalgo 

Membro Titular 
- Externo 

Universidade 
Federal de 
Pernambuco 
(Cin-UFPE) 

Prof. Catão 
Temístocles 
de Freitas 
Barbosa 

Membro Titular 
- Interno 

Universidade 
Federal Rural 
de 
Pernambuco 
(DMFA) 

Prof. Jones 
Oliveira de 
Albuquerque 

Suplente 
Interno 

Universidade 
Federal Rural 
de 
Pernambuco 
(DEINFO) 

Prof. Márcio 
Lopes Cornélio 

Suplente 
Externo 

Universidade 
Federal de 
Pernambuco 
(Cin-UFPE) 

Maria de 
Fátima Alencar 
Benevides 

Secretária Universidade 
Federal Rural 
de 
Pernambuco – 
DEINFO 

 
Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 

Diretor do Departamento de Estatística e 
Informática 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 007/2014-DEINFO, de 31 de 
janeiro de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, os servidores e membros 
externos abaixo descritos, para comporem a 
Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para Professor Classe, Nível I, 
na Área Sistemas Computacionais, em regime 
de Dedicação Exclusiva, Matéria: Algoritmos, 
Fundamentos Teóricos da Computação, 
Computação Inteligente, com Edital nº. 96/2013 
publicado no DOU de 07/11/2013, seção 3, 
páginas 109 a 112, e retificações publicadas no 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 11 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DOU de 12/11/2013, seção 3, página 81, e no 
DOU de 26/11/13, seção 3, página 90, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Servidor  Função na 

Banca 
Examinadora 

Instituição de 
Origem 

Prof. Tiago 
Alessandro 
Espínola 
Ferreira 

Presidente - 
Interno 

Universidade 
Federal Rural  
de 
Pernambuco 
(DEINFO) 

Prof. Ricardo 
Martins de 
Abreu Silva 

Membro Titular 
- Externo 

Universidade 
Federal de 
Pernambuco 
(Cin-UFPE) 

Profª. Silvana 
Bocanegra 

Membro Titular 
- Interno 

Universidade 
Federal Rural 
de 
Pernambuco 
(DEINFO) 

Prof. Jones 
Oliveira de 
Albuquerque 

Suplente 
Interno 

Universidade 
Federal Rural 
de 
Pernambuco 
(DEINFO) 

Prof. Márcio 
Lopes Cornélio 

Suplente 
Externo 

Universidade 
Federal de 
Pernambuco 
(Cin-UFPE) 

Maria de 
Fátima Alencar 
Benevides 

Secretária Universidade 
Federal Rural 
de 
Pernambuco – 
DEINFO 

 
Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 

Diretor do Departamento de Estatística e 
Informática 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 008/2014-DEINFO, de 31 de 
janeiro de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, os servidores e membros 
externos abaixo descritos, para comporem a 
Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para Professor Classe, Nível I, 
na Área Sistemas Computacionais, em regime 
de Dedicação Exclusiva, Matéria: Ambientes, 
Linguagens de Programação, Engenharia de 
Software, com Edital nº. 96/2013 publicado no 
DOU de 07/11/2013, seção 3, páginas 109 a 

112, e retificações publicadas no DOU de 
12/11/2013, seção 3, página 81, e no DOU de 
26/11/13, seção 3, página 90, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Servidor  Função na 

Banca 
Examinadora 

Instituição de 
Origem 

Prof. Jones 
Oliveira de 
Albuquerque 

Presidente - 
Interno 

Universidade 
Federal Rural  
de 
Pernambuco 
(DEINFO) 

Prof. Márcio 
Lopes Cornélio 

Membro Titular 
- Externo 

Universidade 
Federal de 
Pernambuco 
(Cin-UFPE) 

Prof. Gabriel 
Alves de 
Albuquerque 
Júnior 

Membro Titular 
- Interno 

Universidade 
Federal Rural 
de 
Pernambuco 
(DEINFO) 

Prof. Tiago 
Alessandro 
Espínola 
Ferreira 

Suplente 
Interno 

Universidade 
Federal Rural 
de 
Pernambuco 
(DEINFO) 

Prof. Ricardo 
Martins de 
Abreu 

Suplente 
Externo 

Universidade 
Federal de 
Pernambuco 
(Cin-UFPE) 

Sandra de 
Araújo Duarte 

Secretária Universidade 
Federal Rural 
de 
Pernambuco – 
SUGEP 

 
Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 

Diretor do Departamento de Estatística e 
Informática 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 009/2014-DEINFO, de 31 de 
janeiro de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, os servidores e membros 
externos abaixo descritos, para comporem a 
Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para Professor Classe, Nível I, 
na Área Informática, em regime de Dedicação 
Exclusiva, Matéria: Teoria da Computação, 
Matemática Discreta, Projeto de Compiladores, 
Prática de Ensino de Computabilidade, com 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 12 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Edital nº. 96/2013 publicado no DOU de 
07/11/2013, seção 3, páginas 109 a 112, e 
retificações publicadas no DOU de 12/11/2013, 
seção 3, página 81, e no DOU de 26/11/13, 
seção 3, página 90, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Servidor  Função na 

Banca 
Examinadora 

Instituição de 
Origem 

Prof. Rafael 
Ferreira Leite 
de Mello 

Presidente - 
Interno 

Universidade 
Federal Rural  
de Pernambuco 
(DEINFO) 

Profª. Anjolina 
Grisi de 
Oliveira 

Membro Titular 
- Externo 

Universidade 
Federal de 
Pernambuco 
(Cin-UFPE) 

Prof. George 
Gomes 
Cabral 

Membro Titular 
- Interno 

Universidade 
Federal Rural 
de Pernambuco 
(DEINFO) 

Prof. Tiago 
Alessandro 
Espínola 
Ferreira 

Suplente 
Interno 

Universidade 
Federal Rural 
de Pernambuco 
(DEINFO) 

Prof. 
Frederico Luiz 
Gonçalves de 
Feitas 

Suplente 
Externo 

Universidade 
Federal de 
Pernambuco 
(Cin-UFPE) 

Maria de 
Fátima 
Alencar 
Benevides 

Secretária Universidade 
Federal Rural 
de Pernambuco 
– DEINFO 

 
Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 

Diretor do Departamento de Estatística e 
Informática 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 010/2014-DEINFO, de 31 de 
janeiro de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, os servidores e membros 
externos abaixo descritos, para comporem a 
Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para Professor Classe, Nível I, 
na Área Informática, em regime de Dedicação 
Exclusiva, Matéria: Projeto e Análise de 
Algoritmos, Algoritmos e Estruturas de Dados, 
Algoritmos em Grafos, Biologia Computacional, 
com Edital nº. 96/2013 publicado no DOU de 
07/11/2013, seção 3, páginas 109 a 112, e 

retificações publicadas no DOU de 12/11/2013, 
seção 3, página 81, e no DOU de 26/11/13, 
seção 3, página 90, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Servidor  Função na 

Banca 
Examinadora 

Instituição de 
Origem 

Profª. Jeane 
Cecília 
Bezerra de 
Melo 

Presidente - 
Interno 

Universidade 
Federal Rural  
de Pernambuco 
(DEINFO) 

Prof. Sérgio 
Ricardo de 
Melo 
Queiroz 

Membro Titular - 
Externo 

Universidade 
Federal de 
Pernambuco 
(Cin-UFPE) 

Prof. 
Rodrigo 
Nonamor 
Pereira 
Mariano de 
Souza 

Membro Titular - 
Interno 

Universidade 
Federal Rural 
de Pernambuco 
(DEINFO) 

Prof. João 
Paulo Silva 
do Monte 
Lima 

Suplente Interno Universidade 
Federal Rural 
de Pernambuco 
(DEINFO) 

Profª. Liliane 
Rose 
Benning 
Salgado 

Suplente 
Externo 

Universidade 
Federal de 
Pernambuco 
(Cin-UFPE) 

Geyza 
Leyde 
Camello 
Lustosa 

Secretária Universidade 
Federal Rural 
de Pernambuco 
– ACI 

 
Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 

Diretor do Departamento de Estatística e 
Informática 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 011/2014-DEINFO, de 06 de 
fevereiro de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, e atendendo solicitação da 
Supervisora da área de Informática, Profª. Jeísa 
Pereira de Oliveira Domingues, os servidores 
Fernando Antonio Aires Lins, Ermeson Carneiro 
de Andrade, Érica Teixeira Gomes de Sousa, 
João Paulo Silva do Monte Lima, Rafael Ferreira 
Leite de Mello e Rodrigo Nonamor Pereira 
Mariano de Souza, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Incentivo à 
Pesquisa da Área de Informática.  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 13 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 012/2014-DEINFO, de 06 de 
fevereiro de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e atendendo à 
sugestão da Área de Sistemas Computacionais. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, o servidor Jones Oliveira de 
Albuquerque, Professor Associado I, para 
exercer a função de Supervisor da Área de 
Sistemas Computacionais deste Departamento, 
em substituição à Professora Ana Cristina 
Rouiller, e Glauco Estácio Gonçalves, Professor 
Adjunto I, como seu suplente eventual, em 
substituição à Professora Teresa Maria de 
Medeiros Maciel.  
 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 013/2014-DEINFO, de 11 de 
março de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e atendendo à 
Resolução CONSU nº. 15/2014. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, o servidor João Marcelo 
Xavier Natário Teixeira, Professor Assistente I, 
para exercer a função de Supervisor da Área de 
Arquitetura e Redes de Computadores (ARC) 
deste Departamento, e Carlos Julian Menezes 
Araújo, Professor Assistente I, como seu 
suplente eventual.  
 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 014/2014-DEINFO, de 11 de 
março de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e atendendo à 
Resolução CONSU nº. 15/2014. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, o servidor Sidney de Carvalho 
Nogueira, Professor Adjunto I, para exercer a 
função de Supervisor da Área de Engenharia de 
Sistemas de Software (ENSISO) deste 
Departamento, e Suzana Cândido de Barros 
Sampaio, Professora Assistente I, como sua 
suplente eventual.  
 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 015/2014-DEINFO, de 11 de 
março de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e atendendo à 
Resolução CONSU nº. 15/2014. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, o servidor Rodrigo Nonamor 
Pereira Mariano de Souza, Professor Adjunto III, 
para exercer a função de Supervisor da Área de 
Fundamentos da Computação (FC) deste 
Departamento, e George Gomes Cabral, 
Professor Assistente I, como seu suplente 
eventual.  
 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº. 016/2014-DEINFO, de 13 de 
março de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, os servidores e alunos abaixo 
descritos, para comporem o Conselho Técnico 
Administrativo do Departamento de Estatística e 
Informática, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Servidor  Representação 
Prof. Wilson Rosa de 
Oliveira Júnior 

Presidente – Diretor 
DEINFO 

Prof. Giordano Ribeiro 
Eulálio Cabral 

Suplente – Substituto 
eventual do Diretor 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 14 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Prof. Cláudio Tadeu 
Cristino 

Supervisão de Área – 
Estatística 

Profª. Cristiane Rocha 
Albuquerque 

Suplente – Substituta 
eventual Supervisão 
Estatística 

Prof. João Marcelo 
Xavier Natário 
Teixeira 

Supervisão de Área – 
Arquitetura e Reds de 
Computadores (ARC) 

Prof. Carlos Julian 
Menezes Araújo 

Suplente – Substituto 
eventual Supervisão 
Arquitetura e Reds de 
Computadores (ARC) 

Prof. Sidney de 
Carvalho Nogueira 

Supervisão de Área – 
Engenharia de Sistemas 
de Software (ENSISO) 

Profª. Suzana 
Cândido de Barros 
Sampaio 

Suplente – Substituta 
eventual – Supervisão 
Engenharia de Sistemas 
de Software (ENSISO) 

Prof. Rodrigo 
Nonamor Pereira 
Mariano de Souza 

Supervisão de Área – 
Fundamentos da 
Computação (FC) 

Prof. George Gomes 
Cabral 

Suplente – Substituto 
eventual – Supervisão 
Fundamentos da 
Computação (FC) 

Prof. Jones Oliveira 
de Albuquerque 

Supervisão de Área – 
Sistemas 
Computacionais 

Prof. Glauco Estácio 
Gonçalves 

Suplente – Substituto 
eventual Supervisão Sist. 
Computacionais 

Prof. Borko Stosic Classe de Professor 
Associado 

Profª. Cláudia Helena 
Dezotti 

Suplente – Classe Prof. 
Associado 

Prof. Gilberto Amado 
de Azevedo 
Cysneiros Filho 

Classe de Professor 
Adjunto 

Prof. Frank Sinatra 
Gomes da Silva 

Suplente – Classe Prof. 
Adjunto 

Prof. Robson Wagner 
Albuquerque de 
Medeiros 

Classe de Professor 
Assistente 

Prof. Marcelo Luiz 
Monteiro Marinho 

Suplente – Classe Prof. 
Assistente 

Maria de Fátima 
Alencar Benevides 

Classe de Técnicos 
Administrativos 

Antonio Aritan 
Oliveira Ventura 

Suplente – Classe Téc. 
Administrativos 

Itamar G. Silva Júnior Classe de Discentes 
Antonio Samuel Alves 
da Silva 

Suplente – Classe de 
Discentes 

 
Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 

Diretor do Departamento de Estatística e 
Informática 

 
 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 017/2014-DEINFO, de 14 de abril 
de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, os servidores abaixo 
descritos, para comporem a Comissão 
Examinadora da Seleção Simplificada para 
Professor Substituto, na Área de Estatística, em 
regime de 40 horas, Matéria: Estatística, com 
Edital nº. 02/2014 publicado no DOU de 
01/04/2014, seção 3, páginas 99 e 100, e 
retificação publicada no DOU de 03/04/2014, 
seção 3, página 94, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
 
Servidor  Função na 

Banca 
Examinadora 

Instituição de 
Origem 

Prof. Cláudio 
Tadeu Cristino 

Presidente - 
Interno 

Universidade 
Federal Rural  
de 
Pernambuco 
(DEINFO) 

Prof. Gabriel 
Rivas de Melo 

Membro Titular 
- Interno 

Universidade 
Federal Rural 
de 
Pernambuco 
(DEINFO) 

Prof. Paulo 
José Duarte 
Neto 

Membro Titular 
- Interno 

Universidade 
Federal Rural 
de 
Pernambuco 
(DEINFO) 

Profª. Cristiane 
Rocha 
Albuquerque 

Suplente 
Interno 

Universidade 
Federal Rural 
de 
Pernambuco 
(DEINFO) 

Maria de 
Fátima Alencar 
Benevides 

Secretária Universidade 
Federal Rural 
de 
Pernambuco 
(DEINFO) 

 
Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 

Diretor do Departamento de Estatística e 
Informática 

---------------------------------------------------------------- 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 15 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 018/2014 DEINFO, de 29 de 
Abril de 2014 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
  Resolve designar no interesse da 
Administração, a servidora Jeneffer Cristine 
Ferreira,  Professor Assistente I,  do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, para exercer a 
função de representante do DEINFO junto ao 
Comitê Assessor de Monitoria dos 
Departamentos Acadêmicos, e o servidor  Valmir 
Macário Filho, Professor Assistente I, como seu 
suplente eventual. 
 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº. 019/2014-DEINFO, de 05 de 
junho de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
  Resolve designar no interesse da 
Administração, os professores Cláudio Tadeu 
Cristino, Paulo José Duarte Neto e Guilherme 
Rocha Moreira, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, para compor a Comissão de 
Avaliação de Perfil do concurso referente ao 
edital 03/2014 na área de Estatística, Matéria: 
Estatística. 
 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 020/2014-DEINFO, de 01 de julho 
de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, e atendendo solicitação do 
Supervisor da área de Fundamentos da 
Computação, Prof. Rodrigo Nonamor Pereira 
Mariano de Souza, os servidores Fernando 
Antonio Aires Lins, Ermeson Carneiro de 

Andrade, Érica Teixeira Gomes de Sousa, João 
Paulo Silva do Monte Lima, Rafael Ferreira Leite 
de Mello, Péricles Barbosa Cunha de Miranda e 
Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão de Incentivo à Pesquisa da Área de 
Informática.  
 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº. 021/2014-DEINFO, de 02 de 
julho de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, os servidores Gilberto Amado 
de Azevedo Cysneiros Filho, Roberta Macêdo 
Marques Gouveia; e Andrêza Leite de Alencar, 
para sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão de Extensão deste Departamento, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº. 022/2014-DEINFO, de 18 de 
julho de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, os servidores e membros 
externos abaixo descritos, para comporem a 
Comissão Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para Professor Classe, Nível I, 
na Área de Estatística, em regime de Dedicação 
Exclusiva, Matéria: Estatística, com Edital nº. 
03/2014 publicado no DOU de 24/04/2014, seção 
3, páginas 92 e 93, e retificação publicada no 
DOU de 29/04/2014, seção 3, página 103, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Servidor  Função na 

Banca 
Examinadora 

Instituição de 
Origem 

Prof. Cláudio 
Tadeu 
Cristino 

Presidente - 
Interno 

Universidade 
Federal Rural  
de Pernambuco 
(DEINFO) 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 16 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Prof. Borko 
Stosic 

Membro Titular 
- Interno 

Universidade 
Federal Rural  
de Pernambuco 
(DEINFO) 

Profª. 
Betsabé 
Grimalda 
Blas Achic 

Membro Titular 
- Externo 

Universidade 
Federal de 
Pernambuco 
(DE-UFPE) 

Prof. Paulo 
José Duarte 
Neto 

Suplente 
Interno 

Universidade 
Federal Rural 
de Pernambuco 
(DEINFO) 

Profª. Calitéia 
Santana de 
Sousa 

Suplente 
Externo 

Universidade 
Federal de 
Pernambuco 
(DE-UFPE) 

Maria de 
Fátima 
Alencar 
Benevides 

Secretária Universidade 
Federal Rural 
de Pernambuco 
– DEINFO 

 
Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 

Diretor do Departamento de Estatística e 
Informática 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 023/2014-DEINFO, de 28 de 
julho de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, os servidores Cláudio Tadeu 
Cristino, Professor Adjunto II, João Marcelo 
Xavier Natário Teixeira, Professor Adjunto I; e 
Silvana Bocanegra, Professora Adjunto IV, para 
sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão de Pesquisa deste Departamento, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 024/2014-DEINFO, de 08 de 
agosto de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e atendendo à 
Resolução CONSU nº. 15/2014. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, o servidor Leandro Marques 
do Nascimento, Professor Assistente I, para 

exercer a função de Supervisor da Área de 
Engenharia de Sistemas de Software (ENSISO) 
deste Departamento, e Suzana Cândido de 
Barros Sampaio, Professora Assistente I, como 
sua suplente eventual, tornando sem efeito a 
Portaria nº 14/2014-DEINFO, de 11 de março de 
2014.  
 

Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 
Diretor do Departamento de Estatística e 

Informática 
---------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº. 025/2014-DEINFO, de 11 de 
agosto de 2014. 
 
  O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 
 
  RESOLVE designar no interesse 
da Administração, os servidores e alunos abaixo 
descritos, para comporem o Conselho Técnico 
Administrativo do Departamento de Estatística e 
Informática, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Servidor  Representação 
Prof. Wilson Rosa de 
Oliveira Júnior 

Presidente – Diretor 
DEINFO 

Prof. Giordano Ribeiro 
Eulálio Cabral 

Suplente – Substituto 
eventual do Diretor 

Prof. Cláudio Tadeu 
Cristino 

Supervisão de Área – 
Estatística 

Profª. Cristiane Rocha 
Albuquerque 

Suplente – Substituta 
eventual Supervisão 
Estatística 

Prof. João Marcelo 
Xavier Natário 
Teixeira 

Supervisão de Área – 
Arquitetura e Reds de 
Computadores (ARC) 

Prof. Carlos Julian 
Menezes Araújo 

Suplente – Substituto 
eventual Supervisão 
Arquitetura e Reds de 
Computadores (ARC) 

Prof. Leandro 
Marques do 
Nascimento 

Supervisão de Área – 
Engenharia de Sistemas 
de Software (ENSISO) 

Profª. Suzana 
Cândido de Barros 
Sampaio 

Suplente – Substituta 
eventual – Supervisão 
Engenharia de Sistemas 
de Software (ENSISO) 

Prof. Rodrigo 
Nonamor Pereira 
Mariano de Souza 

Supervisão de Área – 
Fundamentos da 
Computação (FC) 

Prof. George Gomes 
Cabral 

Suplente – Substituto 
eventual – Supervisão 
Fundamentos da 
Computação (FC) 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 3, quinta-feira, 30 de outubro de 2014. P á g i n a  | 17 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Prof. Jones Oliveira 
de Albuquerque 

Supervisão de Área – 
Sistemas 
Computacionais 

Prof. Glauco Estácio 
Gonçalves 

Suplente – Substituto 
eventual Supervisão 
Sist. Computacionais 

Prof. Borko Stosic Classe de Professor 
Associado 

Profª. Cláudia Helena 
Dezotti 

Suplente – Classe Prof. 
Associado 

Prof. Gilberto Amado 
de Azevedo Cysneiros 
Filho 

Classe de Professor 
Adjunto 

Prof. Frank Sinatra 
Gomes da Silva 

Suplente – Classe Prof. 
Adjunto 

Prof. Robson Wagner 
Albuquerque de 
Medeiros 

Classe de Professor 
Assistente 

Prof. Marcelo Luiz 
Monteiro Marinho 

Suplente – Classe Prof. 
Assistente 

Maria de Fátima 
Alencar Benevides 

Classe de Técnicos 
Administrativos 

Antonio Aritan Oliveira 
Ventura 

Suplente – Classe Téc. 
Administrativos 

Itamar G. Silva Júnior Classe de Discentes 
Antonio Samuel Alves 
da Silva 

Suplente – Classe de 
Discentes 

 
Prof. Wilson Rosa de Oliveira Júnior 

Diretor do Departamento de Estatística e 
Informática 

 
 

#################### 


